用贴现率等重大不可观察的输入值，但其公允价值对这些重大不可观察输入值的合理变

动无重大敏感性。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负

债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

30. 其他重要的会计政策和会计估计

（1） 套期会计：

就套期会计方法而言，本集团的套期主要为现金流量套期。

在套期关系开始时，本集团对套期关系有正式指定，并准备了关于套期关系、风险

管理目标和风险管理策略的正式书面文件。该文件载明了套期工具、被套期项目，被套

期风险的性质，以及本集团对套期有效性评估方法。套期有效性，是指套期工具的公允

价值或现金流量变动能够抵销被套期风险引起的被套期项目公允价值或现金流量的程

度。此类套期在初始指定日及以后期间被持续评价符合套期有效性要求。

满足套期会计方法条件的，按如下方法进行处理：

①现金流量套期

套期工具利得或损失中属于套期有效的部分，直接确认为其他综合收益，属于套期

无效的部分，计入当期损益。

如果被套期的预期交易随后确认为非金融资产或非金融负债，或非金融资产或非金

融负债的预期交易形成适用公允价值套期的确定承诺时，则原在其他综合收益中确认的

现金流量套期储备金额转出，计入该资产或负债的初始确认金额。其余现金流量套期在

被套期的预期现金流量影响损益的相同期间，如预期销售发生时，将其他综合收益中确

认的现金流量套期储备转出，计入当期损益。

本集团对现金流量套期终止运用套期会计时，如果被套期的未来现金流量预期仍然

会发生的，则以前计入其他综合收益的金额不转出，直至预期交易实际发生或确定承诺

履行；如果被套期的未来现金流量预期不再发生的，则累计现金流量套期储备的金额应

当从其他综合收益中转出，计入当期损益。

昆明川金诺化工股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023年 12 月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

36

32. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《准则解释第 16 号》，规定“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”，企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则

第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递

延所得税负债和递延所得税资产。自 2023 年 1 月 1 日起施行。

该事项无需提

交公司董事会、

股东大会审议

1)合并报表受重要影响的报表项目名称和金额：

受影响的项目
2023 年 1月 1 日

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 565,670.78 90,116.76 655,787.54

非流动资产合计 1,710,461,097.21  90,116.76 1,710,551,213.97

资产合计 3,056,657,275.37  90,116.76 3,056,747,392.13

递延所得税负债 35,116.59 90,116.76 125,233.35

非流动负债合计 264,575,896.69  90,116.76  264,666,013.45

负债合计 1,168,187,205.38  90,116.76 1,168,277,322.14

2)母公司报表受重要影响的报表项目名称和金额：

受影响的项目
2023 年 1月 1 日

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 508,256.81 90,116.76 598,373.57

非流动资产合计 1,121,971,217.41 90,116.76 1,122,061,334.17

资产合计 2,041,164,898.68 90,116.76 2,041,255,015.44

递延所得税负债  90,116.76 90,116.76

非流动负债合计 94,309,627.32 90,116.76  94,399,744.08

负债合计 400,647,554.12 90,116.76  400,737,670.88

（2） 重要会计估计变更

本公司报告期内无会计估计变更的情况。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 增值额 13%/9%/6%

城建税 应纳流转税额 7%/5%

昆明川金诺化工股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023年 12 月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

37

税种 计税依据 税率

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%/15%

注：根据财政部 税务总局及海关总署公告 2019 年 39 号文《财政部 税务总局 海

关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》，自 2019 年 4 月 1 日起，纳税人发生增

值税应税销售行为或者进口货物，原适用 16%和 10%税率的，税率分别调整为 13%、9%。

公司的产品净化磷酸、工业湿法粗磷酸、氟硅酸钠、磷酸铁、一级铁精粉、水泥缓凝剂

等增值税率调整为 13%，公司的产品肥料级磷酸氢钙、粒状重过磷酸钙、磷元素肥等增

值税率调整为 9%。

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

昆明川金诺化工股份有限公司 15%

昆明精粹工程技术有限责任公司（以下简称昆明精粹） 25%

广西川金诺化工有限公司（以下简称广西川金诺化工） 15%